scelera notabantur, sed nostra etiam futura debebantur. Denique ubi illorum commissa facinora detestamur, ibi nostra dimissa laetamur. Illi perpetratores impietatis, nos celebratores sollempnitatis: illi congregati sunt saevientes, nos oboedientes: illi perdití, nos inventi: illi venditi, nos redempti: illi spectabant insultantes, nos uenerantes adoramus. Ideo (451) Christus crucifixus infidelibus est scandalum et stultitia, nobis autem dei uirtus et dei sapientia: hoc est enim illud infirmum dei, quod fortius est hominibus, et stultum dei, quod sapientius est hominibus. Res consecuta clarius ista docuerunt. Nam quid tunc habebat rabies inimicorum, nisi ut auferrent de terra memoriam eius? Sed ille ab uno populo crucifixus, in tot populorum est cordibus constitutus; et qui tunc ab una gente occidebatur, nunc ab omnibus gentibus adoratur. Et tamen non solum tunc, uerum etiam nunc caeci legunt, et surdi cantant, quod uoce prophetica futurum tanto ante praedictum est: *foederunt manus meas et pedes meos, dinumerauerunt omnia ossa mea. Ipsi autem considerauerunt me: diuiserunt sibi uerimenta mea, et super uerstem meam miserunt sortem* (Ps 21,17-19). Haec sicut in psalmo praenuntiata sunt, ita in euangelio leguntur impleta: sed tunc per manus

en balde entraba por sus oídos; y la profetizada pasión del Señor se cumplía tanto más eficazmente cuanto menos la comprendían ellos. Ahora, en cambio, leen que ha sido predicha y reconocen que se ha cumplido, y eligen todavía negar a Cristo, porque ya no pueden volver a darle muerte.

2. Peores que los judíos son, en cambio, los herejes, pues aquéllos niegan a Cristo, a quien no ven, mientras que éstos atacan a la Iglesia, que ven. Más miserable es la locura de los herejes que la de los judíos; no sólo la de quienes niegan actualmente a Cristo, sino incluso la de quienes le dieron muerte. Pues éstos no destruyeron el rótulo puesto sobre el madero, mientras que aquéllos exorcizan el bautismo de quien está sentado en el cielo¹. Con las palabras del presente salmo respondemos a ambos adversarios: a quienes niegan la cabeza y a quienes niegan el cuerpo, pues la cabeza es Cristo, y el cuerpo la Iglesia. Contra los judíos leemos: *Taladraron mis manos y mis pies, contaron todos mis huesos*, etc. Contra los herejes: *Se recordarán y se volverán al Señor todos los confines de la tierra, y le adorarán en su presencia todas las patrias de los gentiles, porque del Señor es el reino y él dominará sobre los gentiles*. Pero retengamos lo que significa aquel vestido cosido de arriba abajo que no dividieron ni siquiera quienes dieron muerte a Cristo y que obtuvieron por sorteo quienes lo consiguieron. La multitud de los herejes pueden dividir, por tanto, los sacramentos de Cristo, pero ningún fiel rasga o divide la caridad de

Iudaeorum fiebat, quod eorum aures inaniter feriebat: et passio domini prophetata quanto minus ab eis intellegebatur, tanto efficacius implebatur; nunc vero et legitur praedictum, et agnoscunt impletum. Et adhuc eligunt Christum negare, quia non possunt ulterius occidere.

2. Peiores autem Iudaeis haeretici: nam illi Christum, quem non aspiciunt, negant; isti, quam vident, eius ecclesiam oppugnant. Nec solum istis Iudaeis qui modo Christum negant, verum etiam illis qui eum occiderunt miserabilibus haeretici insaniunt: nam illi non deleverunt titulum pendentis in ligno, isti exsufflant baptismum sedentis in caelo. Ex hoc itaque praesenti psalmo utrisque adversariis respondemus: et negatoribus capitibus, et negatoribus corporis. Caput enim Christus, corpus ecclesia. Contra Iudaeos legimus: *foderunt manus meas et pedes meos, dinumeraverunt omnia ossa mea*, et cetera quae sequuntur. Contra haereticos legimus: [545] *commemorabuntur et convertentur ad dominum universi fines terrae, et adorabunt in conspectu eius universae patriae gentium: quoniam domini est regnum, et ipse dominabitur gentium* (Ps 21,28-29). Sed teneamus quod significabat illa vestis (452) desuper texta, quam nec illi dividerunt qui Christum occiderunt, sed ad eam sorte pervenerunt qui pervenire potuerunt. Possunt ergo per multos haereticos dividi sacramenta Christi: nullus fidelium scindit vel dividit

¹ De aquí y de los siguientes textos bíblicos que aduce resulta claro que los herejes a que hace referencia son los donatistas. Véase la nota 6 al sermón 116.

Cristo². Quienes pertenecen al lote que ha tocado en suerte a los santos en la luz, retienen como cosa propia la unidad, porque la aman con amor espiritual. Por tanto, amadísimos, celebremos este aniversario con devoción; gloriémonos en la cruz de Cristo, pero no una sola vez al año, sino con una vida continua de santidad.

SERMON 218 C (= GUELF. 3)

Tema: La pasión del Señor.

Lugar: Hipona.

Fecha: Un Viernes Santo anterior al 410.

1. La pasión de nuestro Señor y Salvador Jesucristo es para nosotros un ejemplo de paciencia, a la vez que seguridad de alcanzar la gloria. ¿Qué cosa no pueden esperar de la gracia de Dios los corazones de los fieles? Por bien de ellos, el Hijo único de Dios y coeterno con el Padre tuvo en poco el nacer como hombre y, por tanto, de hombre, sino que hasta sufrió la muerte de manos de quienes fueron creados por él. Gran cosa es lo que se nos promete para el futuro, pero mucho mayor es lo que recordamos que se hizo ya por nosotros. ¿Dónde estaban los santos o qué eran ellos cuando Cristo murió por los impíos? ¿Quién dudará de que él ha de donarles su vida, si les donó incluso su muerte? ¿Por qué duda la fragilidad hu-